4

	ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA DINH

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /KH-UBND

	Ba Dinh, ngày        tháng  10  năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn về điện trên địa bàn xã Ba Dinh năm 2025

Căn cứ Nghị định 62/2025/NĐ-CP ngày 4/3/2025 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực và an toàn trong lĩnh vực điện lực; Nghị định 139/2025/NĐ-NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương;

Theo đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 434/SCT-QLNL ngày 05/8/2025 về việc kiểm tra, xử lý vi phạm an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn tỉnh.
UBND xã lập Kế hoạch kiểm tra an toàn về điện trên địa bàn xã Ba Dinh với những nội dung, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Triển khai thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý Nhà nước về điện trên địa bàn xã. Trong đó, bao gồm các công tác như: Công tác bảo vệ an toàn lưới điện cao áp; công tác đảm bảo an toàn điện sau công tơ; công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về điện cho các đối tượng sử dụng điện trên địa bàn xã.

2. Kiểm tra theo ý kiến, kiến nghị cử tri phản ánh về đề nghị đầu tư lưới điện, nâng cấp công suất trạm biến áp để đảm bảo nguồn điện sinh hoạt và sản xuất. Đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục phục vụ nhân dân, ngăn ngừa sự cố lưới điện và tai nạn điện đáng tiếc xảy ra cho người, gia súc và làm thiệt hại tài sản của Nhân dân và xã hội.

3. Nhằm phát hiện sớm và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm; đồng thời tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho nhân dân về sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. Nội dung kiểm tra

1. Kiểm tra rà soát các điểm có nguy cơ rò rỉ điện, không đảm bảo an toàn điện trên địa bàn xã; kiểm tra khảo sát các tuyến đường điện có ý kiến nghị của cử tri.

2. Kiểm tra việc thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật về đảm bảo an toàn điện trong Nhân dân.

3. Lập biên bản xử phạt (nếu có) đối với các hành vi vi phạm các quy định tại: Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thuỷ điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ (gọi tắt là Nghị định 17/2022/NĐ-CP) về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, háng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh dầu khí.
III. Phương pháp, đối tượng, thành phần kiểm tra

1. Phương pháp kiểm tra

Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Đội quản lý điện Ba Tơ và các thôn tiến hành kiểm tra đối với các trường hợp vi phạm về đảm an toàn điện (lập biên bản kiểm tra tại địa bàn thôn được kiểm tra).

2. Đối tượng kiểm tra

- Kiểm tra lưới điện sau công tơ đối với các đối tượng là các tổ chức, cá nhân trên địa bàn xã.

- Theo danh sách Công ty Điện lực Quảng Ngãi cung cấp hộ vi phạm hành lang an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn xã Ba Dinh.

3. Thành phần kiểm tra

- Đại diện lãnh đạo và công chức (phụ trách) Phòng Kinh tế.

- Đại diện lãnh đạo, cán bộ phụ trách kỹ thuật về an toàn điện thuộc Đội quản lý điện Ba Tơ

- Bí thư Chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng BCT Mặt trận thôn (tham gia tại hiện trường kiểm tra).

4. Thời gian, địa điểm kiểm tra (có phụ lục kèm theo Kế hoạch này)

IV. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Kinh tế

- Chủ trì, phối hợp các thôn và Đội quản lý điện Ba Tơ để triển khai thực hiện; Kết thúc đợt kiểm tra có trách nhiệm tổng hợp báo cáo UBND xã.

- Tham mưu UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm thuộc thẩm quyền UBND xã quyết định được quy định tại Nghị định số 134/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ quy định vế xử phạt vi phạm pháp luật trong lĩnh vực điện lực, an toàn đập thuỷ điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; Nghị định 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ.

2. Đề nghị Đội quản lý điện Ba Tơ
- Phối hợp chặt chẽ với Phòng Kinh tế trong quá trình triển khai kế hoạch.

- Chủ trì, phối hợp Phòng Kinh tế, các thôn tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật liên quan về an toàn điện.

- Tăng cường công tác kiểm tra lưới điện, không để các vụ việc cây cối, nhà cửa, công trình vi phạm hành lang bảo vệ an toàn lưới điện, tăng cường phát quang hành lang đường điện, hạn chế tối đa tình trạng cây cối đổ vào đường dây điện gây sự cố điện; nếu đường dây sau công tơ nào không đảm bảo an toàn, phối hợp với các UBND xã lập biên bản vi phạm an toàn sử dụng điện và thực hiện ngừng cấp điện.
3. Thôn trưởng các thôn trên địa bàn xã

Rà soát trên địa bàn các thôn và đề xuất các tuyến đường dây sau công tơ không đảm bảo an toàn về điện để đoàn kiểm tra thực tế và có phương án xử lý.

V. Về kinh phí
1. Về công tác phí các cơ quan, đơn vị tham gia thực hiện theo chế độ hiện hành.

2. Phòng Kinh tế đảm bảo kinh phí phục vụ Đoàn kiểm tra từ nguồn kinh phí của đơn vị được giao (nước uống, VPP, ...)
Trên đây là Kế hoạch kiểm tra an toàn về điện trên địa xã Ba Dinh năm 2025; yêu cầu Trưởng phòng Kinh tế, Thôn trưởng các thôn; đề nghị Đội quản lý điện Ba Tơ có trách nhiệm sắp xếp bố trí cán bộ đơn vị mình để tham gia thực hiện kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện theo đúng thời gian quy định./.

	Nơi nhận:

- CT, PCT  UBND  xã;

- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Trưởng thôn, BCT MTT;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, KT.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Quang Trung

LỊCH KIỂM TRA TẠI CÁC THÔN

(kèm theo Kế hoạch số        /KH-UBND ngày      tháng 10 năm 2025 của UBND xã Ba Dinh)

	TT
	Thời gian thực hiện
	Địa điểm
	Thành phần tham gia

	1
	 8 giờ ngày 21/10/2025

	Thôn Gò Ghềm
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	2
	14 giờ ngày 21/10/2025

	Thôn Kà La
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	3
	8 giờ ngày 22/10/2025

	Thôn Gò Lê
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	4
	14 giờ ngày 22/10/2025

	Thôn Đồng Dinh
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	5
	8 giờ ngày 23/10/2025

	Thôn Kách Lang
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	6
	14 giờ ngày 23/10/2025

	Thôn Làng Măng
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	7
	8 giờ ngày 24/10/2025

	Thôn Nước Lang
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	8
	14 giờ ngày 24/10/2025

	Thôn Nước Lô
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	9
	8 giờ ngày 28/10/2025
	Thôn Gò Khôn
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

	10
	14 giờ ngày 28/10/2025

	Thôn Ba Nhà
	- Phòng Kinh tế;

- Đội QL điện Ba Tơ;

- BTCB, Thôn trưởng; BCT MTT;

PAGE